Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2011

Lucie Marková

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Lucie Marková

Život a působení H. B. Hulberta v Koreji

(H. B. Hulbert: Life and Activities in Korea)

Praha 2011

vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D., za její odborné vedení a cenné rady, které mi vždy s ochotou poskytla. Její připomínky a trpělivost mají velký podíl na tom, že jsem svou práci úspěšně dokončila.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma **Život a působení H. B. Hulberta v Koreji** vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

podpis:

Obsah

I. ÚVOD 5
II. ŽIVOT A DÍLO HOMERA B. HULBERTA 6
1. Život v USA a první činnost v Koreji..... 6
2. Hulbertova misionářská činnost (1893-1897)..... 12
3. Hulbert jako představitel vzdělávací instituce, publicista a především energický zastánce nezávislé Koreje. (1897-1905)..... 14
4. Hulbertova politická angažovanost a jeho první mise do Washingtonu (1905-1906)..... 16
5. Haagská mise (1906-1907) 19
6. Boj za Koreu v ústraní (1909-1949) 20
III. Rozbor děl The Passing of Korea a Hulbert´s History of Korea (I, II. svazek) 22
1. Legendární a starověká historie 24
2. Středověká historie 29
3. Zlatý věk Koreje a japonská invaze 32
4. Mandžuská invaze a rané křesťanství 37
5. Otevření Koreje..... 42
6. Vražda královny..... 48
7. Klub nezávislosti..... 51
8. Ruské intriky..... 55
9. Japonsko-ruská válka a bitva u Čemulpcho..... 60
10. Japonci v Koreji 63
IV. ZÁVĚR 69
V. BIBLIOGRAFIE..... 71
VI. PŘÍLOHA 72

I. ÚVOD

Homer Bezaleel Hulbert byl jednou z největších osobností misionářské činnosti v Koreji od jejího otevření v roce 1876. Tento protestantský misionář, učitel, překladatel, lingvista, novinář, esejista, autor učebnic pro mládež a především lidumil miloval Koreu jako své dítě a snažil se ji ochraňovat a vychovávat. Vždy vzhlížel k této zemi s čistými úmysly a jeho přáním bylo být zde pochován. Nebyl Korejec, ale Američan, a přesto se odvážil prohlásit, že by byl raději pohřben v Koreji, než ve Westminsterském opatství a jeho přání se mu nakonec splnilo.

Ve své práci jsem si dala za úkol popsat život tohoto významného muže ve všech směrech. Práci jsem pracovně rozdělila do dvou částí. V první části se budu zabývat jeho životem a vytyčím nejdůležitější mezníky oddělující jeho život učitele, misionáře, diplomata a nakonec hrdiny, bojujícího za korejská práva. V druhé části se soustředím na popis a rozbor jeho děl. Kvůli předepsanému rozsahu bakalářské práce jsem pro svůj rozbor zvolila díla, zabývající se historickou tematikou, mezi které patří *The Passing of Korea* a *Hulbert's History of Korea* (svazek I a II).

Cílem této práce je zprostředkovat zajímavý pohled na misionáře přelomu 19. a 20. století a představit jeho historická díla i nekoreanistům tak, aby jim porozuměli. Dílo *Hulbert's History of Korea*, svazek I. II., je považováno za nejlepší své doby v oblasti historie a po dlouhou dobu z něj bylo v západních zemích čerpáno. Dílo *The Passing of Korea* představuje korejskou historii v menším rozsahu, a proto jsem se rozhodla čerpat převážně z něj a doplňovat ho o informace z druhé knihy. Tím vytvořím zajímavý náhled na obě díla a poukážu na jejich provázanost, případně odlišnost. Obě díla budu popisovat s ohledem na současný výzkum a porovnávat nesrovnalosti mezi nimi. Na začátku každé kapitoly doplním Hulbertův výklad daného úseku dějin o současné poznatky a případné nesrovnalosti oddělím poznámkami. Následně představím krátký výtah nejdůležitějších událostí a na závěr shrnu celé popisované období a doplním ho svými poznatky.

V této práci čerpám převážně z cizojazyčných materiálů korejských a především anglických. Mimořádně důležitá pro mě byla Hulbertova díla

Hulbert's History o Korea a The Passing of Korea, z nichž ve své práci vycházím. Při analýze těchto děl byly použity informace z oficiálních internetových stránek a českého odborného překladu dějin Koreje.

K přepisu korejských názvů využívám standardní českou vědeckou transkripci.

II. ŽIVOT A DÍLO HOMERA B. HULBERTA

1. Život v USA a první činnost v Koreji

Narodil se 26. ledna 1863 v Middlebury jako druhý syn rektora Middleburské akademie Calvina Butlera Hulbera a Mary Woodward Hulbert. Jeho matka pocházela z proslulé americké rodiny. Její dědeček Eleazar Wheelock založil Middleburskou akademii a otec byl misionářem působícím v Indii. Hulbert od mládí projevoval výjimečný intelekt a oproti svým sourozencům byl rozeným organizátorem. Starší bratr Woodward Hulbert se zabýval humanitární činností a mladší bratr Archer Butler Hulbert rovněž našel zalíbení v této činnosti. Celá rodina byla kalvínská. V duchu kalvinistické morálky se nesla Hulbertova výchova, a tak byl od útlého mládí učen pracovitosti, přísnosti a čestnosti. Po absolvování Middleburské akademie v roce 1883 pokračoval se svým starším bratrem ve studiu na Union Theological Seminary (kněžský seminář) v New Yorku. Velké město přineslo mnoho nových možností a bylo ideálním místem na realizaci myšlenky využít znalosti teologického studia a začít je šířit dál za hranice rodné země tak, jak to dělal dědeček v Indii. Realizace této myšlenky na sebe nenechala dlouho čekat, protože téhož roku na podzim žádalo korejské království americké ministerstvo zahraničí o vyslání tří učitelů angličtiny do nově založené Royal English school (královská anglická škola) v korejském Söulu. Tehdejší ředitelem výběrového řízení na tuto pozici byl shodou okolností dlouholetý přítel Hulbertova otce, a proto se k nim informace o výběrovém řízení dostala přednostně. Na pozici byl navrhnut starší bratr Henry, ale ten odmítl, protože neměl dostatek kuráže na to, aby sám odjel do neznámého prostředí daleko od domoviny. To samé se nedalo říct o Homerovi, který přijal nabídku s nadšením a okamžitě začal s přípravami na odjezd do Söulu. Původní termín odjezdu byl naplánován na jaro 1885, ale protože

nastaly administrativní komplikace, byla realizace odjezdu uskutečněna o rok později, na jaře 1886. Korea byla po mnoho staletí izolovanou zemí a vždy se obávala západního vlivu a někteří její představitelé¹ trpěli xenofobií, a tudíž se všemi silami snažili vnějšímu vlivu zabránit. Poprvé byla Korea otevřena světu v roce 1876 po podepsání první mezinárodní smlouvy mezi Koreu a Japonskem.² Na tuto smlouvu navazovaly další mocnosti a postupně podepsala Korea smlouvy o vzájemném obchodu a přátelství ještě s USA, Velkou Británií, Francií, Itálií, Německem a Ruskem. USA byla první západní země, s kterou Korea podepsala smlouvu v roce 1882, tedy čtyři roky před Hulbertovým příjezdem. Otevření země přineslo mnoho pozitivních, ale i negativních reakcí. Do země přijížděli zahraniční diplomaté, učitelé, misionáři a západní vliv se prolínal ve všech sférách. Korea byla proti svým sousedům Číně a Japonsku nejvíce zaostalá, protože se světu otevřela o půl století déle než tyto dvě mocnosti a hůře nový proud snášela, a právě proto vznikaly nacionalistické spolky, jejichž cílem bylo znovuzískání izolovanosti a navrácení věcí do starých řádů, ve kterých byla jedinou vnější mocností zasahující do korejských pořádků Čína, k níž měla Korea vazalský vztah. Proti této skupině stála skupina nově vzniklých radikálů, kteří se do Koreje vraceli ze studií z Japonska. Tito mladí a energičtí muži usilovali o modernizaci Koreje za každou cenu a snažili se ji odprosit od starých zvyků, jakým byl právě vazalský vztah k Číně. Sřet dvou různých myšlenkových skupin

[…]

mi umožnilo dívat se na západní misionáře v Koreji z jiného úhlu. Když přišel Hulbert do Koreje, neměl téměř žádné ponětí, do čeho jde, a přesto se nebál to zkusit. Možná kvůli mladické nerozvážnosti se vydal tak daleko od domova do neznámé země, aby se stal učitelem angličtiny. V době příjezdu do Koreje mu bylo pouhých dvacet tři let, ale přes svůj mladý věk dokázal upoutat pozornost samotného korejského krále a dostat se do jeho přízně. V jednu dobu byl Hulbert dokonce osobní poradce císaře pro zahraniční dění. Jeho pobyt v Koreji poznamenala doba, ve které se zde nacházel. Na vlastní kůži zažil události, jako byla čínsko-japonská válka, rolnické povstání, japonsko-ruská válka a jiné. Všechny tyto události poznamenaly jeho působení v zemi, ale bohužel téměř vždy v negativním měřítku. Jeho učitelská praxe skončila v rámci rozpočtových škrťů a misionářskou činnost nakrátko nahradila činnost diplomatická, během níž podnikl na příkaz císaře Kodžonga tajnou misi do Washingtonu a také misi do Haagu. Ani jedna z těchto misí nebyla úspěšná a Hulbert musel kvůli politické situaci Koreu opustit a už se do ní nesměl vracet. Během svého více než dvacetiletého působení v Koreji nashromáždil velké množství materiálů a zkušeností, které mu pomohly k vytvoření významných děl jako Hulbert's History of Korea a The Passing of Korea. S psaním měl velké zkušenosti, protože působil jako editor v časopisech The Korean Repository a Korean Review. Jeho jazykovou dovednost procvičila tvorba pro noviny Independent či rozsáhlé lingvistické dílo o srovnávací analýze korejské jazyka s kmeny jazyků tunguzských, jejíž analýze bych se chtěla věnovat ve své magisterské práci.

Při srovnávací analýze historických děl Hulbert's History of Korea a The Passing of Korea s ohledem na stav současného poznání jsem došla k zajímavému zjištění, že některé pasáže jsou u obou děl totožné a jiné

naprosto odlišné.²⁰⁶ Odlišnost se týká především datace, jež se v některých případech odlišuje nejen u obou děl vzájemně, ale ani nesouhlasí se současným výzkumem. Hulbert měl v dispozici různorodé prameny, ze kterých pro svá díla čerpal. Poznat, z jakého pramenu výklad pochází, není obtížné, protože v případě čínských pramenů, jsou historické události popsány z čínského pohledu (to se týká především starověké historie) a v případě japonských pramenů z japonského pohledu. Korejské prameny zaměňují historicky neprokázané postavy za reálné a výklad dobových událostí často staví na legendách (starověká a středověká historie). Naproti tomu, pokud se opírá o západní prameny, uvádí nepřesné informace a chybnou transkripci. Ať už Hulbert využíval ke své práci jakékoliv prameny, vytvořil dílo na svou dobu unikátní a zcela bezkonkurenční. A z tohoto pohledu bude vždy vnímán.

V roce 1999 vznikla na jeho památku společnost (Hulbert Memorial Society), kterou založili Korejci za účelem pořádání každoročních setkání v den výročí jeho úmrtí. Podle společnosti byl Hulbert čestný a spravedlivý muž, a dokonce o něm tvrdí, že miloval Koreu více než Korejci. S přihlédnutím k výkladu dějin, které sám žil je tvrzení společnosti nadsazené, protože kdyby byl Hulbert opravdový čestný muž a hrdina, jak ho někteří členové společnosti nazývají, nehájil by své egoistické zájmy a upřednostnil by potřeby lidu. Z jeho výkladu vyplývá, že jeho hlavním cílem v Koreji bylo šířit křesťanství a vzdělání směrem k pokrokovému vidění. Všechno, co stálo proti jeho cíli, ve svém díle odsuzoval. Nedokázal do Koreje vidět a číst její potřeby. Viděl jen ty své a za každou cenu usiloval o jejich prosazení a z praktického hlediska mu nezáleželo, na čí straně bude stát při jejich uskutečnění, hlavně když je ta strana bude podporovat.

Jsem si plně vědoma toho, že Hulbertově osobnosti a dílu lze věnovat mnohem více pozornosti a má práce přinese neucelené poznatky z této oblasti, a proto bych se jí nadále chtěla věnovat ve své magisterské práci.

²⁰⁶ Odlišné pasáže jsou vyznačené přímo v textu nebo v poznámce.

IV. BIBLIOGRAFIE

- **Hulbert**, Homer B. : *History of Korea*. New York, Hillary House Publishers 1962
- **Hulbert**, Homer B. : *The passing of Korea*. Söul, Yöñse University Press 1969
- **Hulbert**, Homer B. : *The Korea review*. Söul, 1901
- **Hulbert**, Homer B. : *Omjee the wizard: Korean folk stories*. Springfield, Milton Bradley Company 1925
- **Hulbert**, Homer B, Kim, čong-u. : *Hankugöwadrabidaöüi pigjojöngu*. (한국어와 드라비다어의 비교연구). Söul, Kjöngnamtähakkjočchulpchanbu (경남대학교출판부) 1908
- **Löwensteinová**, Miriam: *Králové, královny a hrdinové starověké Koreje*. Praha: OÚ AV ČR, 2003.
- **Eckert**, C. J., Lee, Ki-baik, Lew, Young-Ick, Wagner E.W.,Robinson, M.: *Dějiny Koreje*. Praha: NLN 2001

http://www.koreasociety.org/arts/book_cafe/homer_hulbert_crusader_for_korea.html

<http://www.dynamic-korea.com/opinion/view>

V. PŘÍLOHA

1) památník Homera B. Hulberta v Janghwado.

archív autorky

2) detailní pohled na památník

archív autorky

3) portrét Homera B. Hulberta

<http://www.dynamic-korea.com/opinion/view.php>