## **Posudek na bakalářskou práci Lucie Markové**

### **Život a působení H. B. Hulberta v Koreji**

H. B. Hulbert se zapsal do korejských dějin nejen jako misionář, rádce císaře Kodžonga, ale zejména jako autor historických knih o Koreji. Jeho *History of Korea A The Passing of Korea* byly dlouhou dobu považovány za nepřekonané z hlediska šíře záběru i solidnosti zpracování.

Cílem práce Lucie Markové bylo popsat Hulbertovo působení v Koreji z různých hledisek (jako misionáře, přítele osvícenců, rádce a posla císaře, nakladatele apod.). Druhý úkol pak byl poměrně nesnadný – zanotovat obě jeho díla a na základě současného poznání posoudit alespoň do určité míry jejich hodnotu po více než stu let od jejich vydání, také možnou zkreslenost informací, pramenící ze zainteresovanosti autora.

První část – tedy popis Hulbertovy činnosti v Koreji a jeho význam se diplomantce rámcově splnit podařilo, podala obsáhlý informativní životopis, přestože více méně chronologický s řadou drobných viditelných neporozumění dějinným událostem a bez výrazně hodnotících pasáží; druhá část, i přes snahu a v podstatě slušně zvolený přístup, působí o mnoho hůř. Je to způsobeno několika faktory – zvláště slabou znalostí korejské historie, staré i premoderní, z čehož logicky pramení i neschopnost některé události i jevy analyzovat, natož posoudit, zda je Hulbert podává dostatečně, precizně, chybně, správně, zkresleně apod. Přestože diplomantka ještě neprošla kursem starých dějin Koreje, existuje velké množství publikací, v nichž si jednotlivé události mohla ověřit, a v tomto směru se spolehla víceméně pouze na *Dějiny Koreje v češtině* (viz bibliografie). Zadání bylo sice těžké a snaha ho splnit velká, ale výsledek není zdaleka uspokojivý. Dalším nedostatkem Lucie Markové je slabší vyjadřovací schopnost, proto působí i v podstatě inteligentní teze v jejím podání křečovitě nebo nesrozumitelně, potíže má i s jazykovou vybaveností.

Na práci Lucie Markové je nutné ocenit obrovské nasazení, s kterým k ní přistupovala, pravidelně docházela na konzultace, komunikovala s vedoucí práce a připomínky poctivě zapracovávala. S ohledem na tyto skutečnosti i fakt, že výsledek odráží hranice možností diplomantky a také to, že zadání bylo nad její stávající kapacitu, což je chyba vedoucí práce, **doporučuji práci Lucie Markové k obhajobě.**

**Navrhované hodnocení:** dobře

**Navrhované okruhy pro obhajobu:** misionářský pohled na zemi působení, projaponský/protijaponský postoj jako výsledek osobního přesvědčení?, Hulbertova „přátelství“ a jejich účelovost

V Praze, 21. 8. 2011

Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Vedoucí práce